
Debido a la crisis sanitaria por COVID-19 y a las especiales circunstancias motivadas de estado de alarma decretado desde el 14 de marzo, dentro de la advertencia del 
habitual carácter provisional de estos datos, es muy probable que se produzcan regularizaciones de los mismos a través del sistema SISAAD que serán informadas 
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Mujer Hombre

Nº % s/total 
nacional

Andalucía 393.325 21,31

Aragón 48.096 2,61

Asturias, Principado de 39.333 2,13

Balears, Illes 32.888 1,78

Canarias 54.872 2,97

Cantabria 22.327 1,21

Castilla y León 140.679 7,62

Castilla - La Mancha 84.949 4,60

Cataluña 322.929 17,50

Comunitat Valenciana 156.220 8,46

Extremadura 52.365 2,84

Galicia 76.555 4,15

Madrid, Comunidad de 224.021 12,14

Murcia, Región de 52.363 2,84

Navarra, Comunidad Foral de 19.775 1,07

País Vasco 105.554 5,72

Rioja, La 15.018 0,81

Ceuta y Melilla 4.446 0,24

TOTAL 1.845.715 100,00

Solicitudes registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

1.1.SOLICITUDES
Situación a 30 de abril de 2021
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Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.464.411 17,84 393.325 4,65 1 5 1 7
Castilla y 
León 5,87

Aragón 1.329.391 2,80 48.096 3,62 2 11 2 11
Extremadur
a 4,92

Asturias, Principado de 1.018.784 2,15 39.333 3,86 3 9 3 16 País Vasco 4,75

Balears, Illes 1.171.543 2,47 32.888 2,81 4 17 4 17 Rioja, La 4,69

Canarias 2.175.952 4,59 54.872 2,52 5 19 5 1 Andalucía 4,65

Cantabria 582.905 1,23 22.327 3,83 6 10 6 8
Castilla - 
La Mancha 4,15

Castilla y León 2.394.918 5,05 140.679 5,87 8 1 7 9 Cataluña 4,15

Castilla - La Mancha 2.045.221 4,31 84.949 4,15 7 6 8 20 TOTAL 3,89

Cataluña 7.780.479 16,40 322.929 4,15 9 7 9 3
Asturias, 
Principado 3,86

Comunitat Valenciana 5.057.353 10,66 156.220 3,09 11 14 10 6 Cantabria 3,83

Extremadura 1.063.987 2,24 52.365 4,92 12 2 11 2 Aragón 3,62

Galicia 2.701.819 5,69 76.555 2,83 13 16 12 14
Murcia, 
Región de 3,46

Madrid, Comunidad de 6.779.888 14,29 224.021 3,30 14 13 13 13
Madrid, 
Comunidad 3,30

Murcia, Región de 1.511.251 3,18 52.363 3,46 16 12 14 10
Comunitat 
Valenciana 3,09

Navarra, Comunidad Foral de 661.197 1,39 19.775 2,99 17 15 15 15
Navarra, 
Comunidad 2,99

País Vasco 2.220.504 4,68 105.554 4,75 18 3 16 12 Galicia 2,83

Rioja, La 319.914 0,67 15.018 4,69 19 4 17 4
Balears, 
Illes 2,81

Ceuta y Melilla 171.278 0,36 4.446 2,60 10 18 18 18
Ceuta y 
Melilla 2,60

15 5 Canarias 2 52

TOTAL 47.450.795 100,00 1.845.715 3,89 8 19
CeutaMelilla
(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2020. Real Decreto 1147/2020, de 15 de diciembre BOE 30.12.20.

Situación a 30 de abril de 2021
Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 2.298 0,20 34.636 2,95 23.187 1,98 38.487 3,28 42.430 3,62 67.630 5,77 246.732 21,05 716.971 61,16 1.172.371 100,00

Hombre 3.013 0,45 65.850 9,78 35.023 5,20 50.424 7,49 48.514 7,20 67.711 10,06 141.261 20,98 261.548 38,84 673.344 100,00

TOTAL 5.311 0,29 100.486 5,44 58.210 3,15 88.911 4,82 90.944 4,93 135.341 7,33 387.993 21,02 978.519 53,02 1.845.715 100,00

menores 
de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 

45 46 a 54 55 a 
64 65 a 79 80 y +

5311 #### 58.210 88.911 90.944 #### 387.993 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 30 de abril de 2021
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Nº % s/total 
nacional Nº % sobre 

solicitudes Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Andalucía 393.325 21,31 353.029 89,76 76.856 21,77 127.506 36,12 82.689 23,42 287.051 81,31

Aragón 48.096 2,61 45.561 94,73 11.026 24,20 13.850 30,40 12.327 27,06 37.203 81,66

Asturias, Principado de 39.333 2,13 36.782 93,51 7.167 19,49 9.395 25,54 11.738 31,91 28.300 76,94

Balears, Illes 32.888 1,78 31.841 96,82 6.814 21,40 9.015 28,31 9.963 31,29 25.792 81,00

Canarias 54.872 2,97 38.930 70,95 11.476 29,48 11.553 29,68 10.352 26,59 33.381 85,75

Cantabria 22.327 1,21 21.796 97,62 6.150 28,22 7.633 35,02 4.218 19,35 18.001 82,59

Castilla y León 140.679 7,62 131.125 93,21 31.539 24,05 35.255 26,89 39.177 29,88 105.971 80,82

Castilla - La Mancha 84.949 4,60 81.782 96,27 19.749 24,15 21.628 26,45 23.844 29,16 65.221 79,75

Cataluña 322.929 17,50 303.925 94,12 47.352 15,58 84.820 27,91 101.886 33,52 234.058 77,01

Comunitat Valenciana 156.220 8,46 139.183 89,09 34.816 25,01 44.572 32,02 38.587 27,72 117.975 84,76

Extremadura 52.365 2,84 49.046 93,66 10.889 22,20 11.511 23,47 12.232 24,94 34.632 70,61

Galicia 76.555 4,15 76.249 99,60 23.826 31,25 23.096 30,29 20.125 26,39 67.047 87,93

Madrid, Comunidad de 224.021 12,14 219.336 97,91 52.924 24,13 58.319 26,59 54.452 24,83 165.695 75,54

Murcia, Región de 52.363 2,84 46.181 88,19 13.609 29,47 16.245 35,18 10.988 23,79 40.842 88,44

Navarra, Comunidad Foral de 19.775 1,07 19.670 99,47 2.951 15,00 5.174 26,30 6.290 31,98 14.415 73,28

País Vasco 105.554 5,72 105.092 99,56 19.355 18,42 25.361 24,13 34.097 32,44 78.813 74,99

Rioja, La 15.018 0,81 15.010 99,95 2.790 18,59 4.224 28,14 4.177 27,83 11.191 74,56

Ceuta y Melilla 4.446 0,24 4.298 96,67 998 23,22 1.149 26,73 906 21,08 3.053 71,03

TOTAL 1.845.715 100,00 1.718.836 93,13 380.287 22,12 510.306 29,69 478.048 27,81 1.368.641 79,63
Ceuta
Melilla

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

1.4.  RESOLUCIONES
Situación a 30 de abril de 2021

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II Grado I



Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.464.411 17,84 353.029 4,17 1 5 1 7 Castilla y León 5,48

Aragón 1.329.391 2,80 45.561 3,43 2 11 2 16 País Vasco 4,73

Asturias, Principado de 1.018.784 2,15 36.782 3,61 3 10 3 17 Rioja, La 4,69

Balears, Illes 1.171.543 2,47 31.841 2,72 4 17 4 11 Extremadura 4,61

Canarias 2.175.952 4,59 38.930 1,79 5 19 5 1 Andalucía 4,17

Cantabria 582.905 1,23 21.796 3,74 6 8 6 8 Castilla - La 
Mancha 4,00

Castilla y León 2.394.918 5,05 131.125 5,48 8 1 7 9 Cataluña 3,91

Castilla - La Mancha 2.045.221 4,31 81.782 4,00 7 6 8 6 Cantabria 3,74

Cataluña 7.780.479 16,40 303.925 3,91 9 7 9 21 TOTAL 3,62

Comunitat Valenciana 5.057.353 10,66 139.183 2,75 11 16 10 3 Asturias, 
Principado de 3,61

Extremadura 1.063.987 2,24 49.046 4,61 12 4 11 2 Aragón 3,43

Galicia 2.701.819 5,69 76.249 2,82 13 15 12 13 Madrid, 
Comunidad de 3,24

Madrid, Comunidad de 6.779.888 14,29 219.336 3,24 14 12 13 14 Murcia, Región 
de 3,06

Murcia, Región de 1.511.251 3,18 46.181 3,06 16 13 14 15 Navarra, 
Comunidad 2,97

Navarra, Comunidad Foral de 661.197 1,39 19.670 2,97 17 14 15 12 Galicia 2,82

País Vasco 2.220.504 4,68 105.092 4,73 18 2 16 10 Comunitat 
Valenciana 2,75

Rioja, La 319.914 0,67 15.010 4,69 19 3 17 4 Balears, Illes 2,72

Ceuta y Melilla 171.278 0,36 4.298 2,51 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 2,51
15 19 5 Canarias 1,79

TOTAL 47.450.795 100,00 1.718.836 3,62 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2020. Real Decreto 1147/2020, de 15 de diciembre BOE 30.12.20.

ÁMBITO TERRITORIAL

1.5. RESOLUCIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 30 de abril de 2021
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RESOLU-
CIONES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 353.029 11.110 3,15 15.954 4,52 49.792 14,10 13.447 3,81 22.391 6,34 91.668 25,97 5.751 1,63 8.461 2,40 68.477 19,40 65.978 18,69

Aragón 45.561 775 1,70 1.227 2,69 9.024 19,81 900 1,98 1.723 3,78 11.227 24,64 697 1,53 850 1,87 10.780 23,66 8.358 18,34
Asturias, 
Principado de 36.782 703 1,91 777 2,11 5.687 15,46 654 1,78 1.209 3,29 7.532 20,48 770 2,09 893 2,43 10.075 27,39 8.482 23,06

Balears, Illes 31.841 392 1,23 704 2,21 5.718 17,96 582 1,83 871 2,74 7.562 23,75 444 1,39 469 1,47 9.050 28,42 6.049 19,00

Canarias 38.930 1.802 4,63 2.497 6,41 7.177 18,44 1.689 4,34 2.300 5,91 7.564 19,43 1.080 2,77 1.064 2,73 8.208 21,08 5.549 14,25

Cantabria 21.796 499 2,29 893 4,10 4.758 21,83 665 3,05 1.131 5,19 5.837 26,78 451 2,07 290 1,33 3.477 15,95 3.795 17,41

Castilla y León 131.125 2.174 1,66 3.233 2,47 26.132 19,93 1.977 1,51 3.379 2,58 29.899 22,80 1.968 1,50 1.930 1,47 35.279 26,90 25.154 19,18

Castilla - La Mancha 81.782 1.432 1,75 2.482 3,03 15.835 19,36 1.832 2,24 2.904 3,55 16.892 20,65 997 1,22 1.556 1,90 21.291 26,03 16.561 20,25

Cataluña 303.925 4.493 1,48 8.917 2,93 33.942 11,17 7.223 2,38 12.595 4,14 65.002 21,39 5.091 1,68 7.549 2,48 89.246 29,36 69.867 22,99
Comunitat 
Valenciana 139.183 2.863 2,06 3.627 2,61 28.326 20,35 3.330 2,39 5.477 3,94 35.765 25,70 2.316 1,66 2.684 1,93 33.587 24,13 21.208 15,24

Extremadura 49.046 1.156 2,36 1.664 3,39 8.069 16,45 1.040 2,12 1.624 3,31 8.847 18,04 607 1,24 685 1,40 10.940 22,31 14.414 29,39

Galicia 76.249 2.168 2,84 3.267 4,28 18.391 24,12 2.400 3,15 3.569 4,68 17.127 22,46 1.797 2,36 1.850 2,43 16.478 21,61 9.202 12,07
Madrid, Comunidad 
de 219.336 4.072 1,86 6.047 2,76 42.805 19,52 4.768 2,17 6.444 2,94 47.107 21,48 3.875 1,77 3.896 1,78 46.681 21,28 53.641 24,46

Murcia, Región de 46.181 2.115 4,58 2.438 5,28 9.056 19,61 2.098 4,54 3.293 7,13 10.854 23,50 805 1,74 909 1,97 9.274 20,08 5.339 11,56

Navarra, 
Comunidad Foral de 19.670 310 1,58 193 0,98 2.448 12,45 286 1,45 493 2,51 4.395 22,34 292 1,48 521 2,65 5.477 27,84 5.255 26,72

País Vasco 105.092 1.050 1,00 1.983 1,89 16.322 15,53 1.751 1,67 3.122 2,97 20.488 19,50 1.820 1,73 2.321 2,21 29.956 28,50 26.279 25,01

Rioja, La 15.010 324 2,16 373 2,49 2.093 13,94 253 1,69 519 3,46 3.452 23,00 129 0,86 316 2,11 3.732 24,86 3.819 25,44

Ceuta y Melilla 4.298 101 2,35 94 2,19 803 18,68 62 1,44 76 1,77 1.011 23,52 42 0,98 38 0,88 826 19,22 1.245 28,97

TOTAL 1.718.836 37.539 2,18 56.370 3,28 286.378 16,66 44.957 2,62 73.120 4,25 392.229 22,82 28.932 1,68 36.282 2,11 412.834 24,02 350.195 20,37

GRADO I Nivel 
1 GRADO I SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 30 de abril de 2021

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1 GRADO III GRADO II 

Nivel 2
GRADO II Nivel 

1 GRADO II GRADO I 
Nivel 2



PAPD Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros Día/NocheAtención Residenci PE Vinculada al SerPE Cuidados Famil PE Asistencia Personal

PERSONAS 
BENEFICIA-
RIAS CON 
PRESTA-
CIONES

RATIO DE 
PRESTACIO-

NES POR 
PERSONA 

BENEFICIA-RIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 232.649 1.258 0,40 95.056 29,90 106.910 33,63 12.412 3,90 24.191 7,61 4.097 1,29 73.979 23,27 12 0,00 317.915 100,00 1,37

Aragón 31.140 3.577 9,72 2.859 7,77 4.128 11,22 1.543 4,19 3.406 9,26 5.171 14,05 16.117 43,80 0 0,00 36.801 100,00 1,18

Asturias, Principado de 25.228 6.451 20,26 1.833 5,76 5.598 17,58 2.050 6,44 3.114 9,78 2.800 8,79 9.989 31,37 7 0,02 31.842 100,00 1,26

Balears, Illes 23.262 4.738 12,70 8.822 23,65 1.264 3,39 1.854 4,97 2.554 6,85 925 2,48 17.150 45,97 0 0,00 37.307 100,00 1,60

Canarias 25.238 453 1,68 1.058 3,93 23 0,09 4.743 17,64 3.906 14,52 7.024 26,12 9.685 36,01 0 0,00 26.892 100,00 1,07

Cantabria 17.142 6.393 24,31 2.688 10,22 1.391 5,29 1.773 6,74 4.805 18,27 0 0,00 9.246 35,16 0 0,00 26.296 100,00 1,53

Castilla y León 105.856 12.828 9,04 14.964 10,54 22.590 15,91 7.614 5,36 8.111 5,71 44.878 31,61 29.519 20,79 1.451 1,02 141.955 100,00 1,34

Castilla - La Mancha 60.095 7.247 9,74 15.916 21,39 15.914 21,38 2.672 3,59 11.035 14,83 7.687 10,33 13.924 18,71 25 0,03 74.420 100,00 1,24

Cataluña 159.430 495 0,25 21.017 10,77 31.423 16,10 11.267 5,77 33.715 17,27 16.042 8,22 81.179 41,58 82 0,04 195.220 100,00 1,22

Comunitat Valenciana 103.627 969 0,85 6.372 5,58 2.443 2,14 6.998 6,13 11.088 9,71 17.731 15,53 68.541 60,03 41 0,04 114.183 100,00 1,10

Extremadura 28.620 1.173 3,76 1.688 5,41 921 2,95 2.022 6,49 3.884 12,46 15.117 48,48 6.374 20,44 0 0,00 31.179 100,00 1,09

Galicia 63.012 4.998 6,71 6.294 8,45 23.998 32,21 7.867 10,56 7.223 9,70 9.592 12,88 14.415 19,35 110 0,15 74.497 100,00 1,18

Madrid, Comunidad de 141.286 3.427 1,91 55.904 31,15 30.765 17,14 13.388 7,46 21.617 12,04 17.217 9,59 37.078 20,66 88 0,05 179.484 100,00 1,27

Murcia, Región de 35.409 3.806 8,65 6.378 14,49 1.221 2,77 3.741 8,50 4.432 10,07 1.699 3,86 22.738 51,65 4 0,01 44.019 100,00 1,24
Navarra, Comunidad 
Foral de 13.721 1.032 5,93 2.061 11,84 873 5,02 320 1,84 1.938 11,14 2.255 12,96 8.899 51,14 24 0,14 17.402 100,00 1,27

País Vasco 65.573 564 0,64 20.333 22,89 5.934 6,68 6.799 7,66 12.197 13,73 1.219 1,37 35.475 39,94 6.295 7,09 88.816 100,00 1,35

Rioja, La 7.788 825 7,25 2.341 20,59 3.222 28,33 1.033 9,08 1.643 14,45 847 7,45 1.461 12,85 0 0,00 11.372 100,00 1,46

Ceuta y Melilla 2.874 426 11,29 651 17,25 895 23,72 58 1,54 206 5,46 7 0,19 1.530 40,55 0 0,00 3.773 100,00 1,31

TOTAL 1.141.950 60.660 4,17 266.235 18,32 259.513 17,86 88.154 6,07 159.065 10,94 154.308 10,62 457.299 31,46 8.139 0,56 1.453.373 100,00 1,27

Ceuta

Melilla

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 30 de abril de 2021

PRESTACIONES

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio



Menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.009 0,14 22.902 3,12 17.519 2,38 27.971 3,81 27.794 3,78 40.336 5,49 130.006 17,69 467.189 63,59 734.726 100,00

Hombre 1.361 0,33 47.196 11,59 26.068 6,40 36.452 8,95 32.429 7,96 41.493 10,19 77.761 19,10 144.464 35,48 407.224 100,00

TOTAL 2.370 0,21 70.098 6,14 43.587 3,82 64.423 5,64 60.223 5,27 81.829 7,17 207.767 18,19 611.653 53,56 1.141.950 100,00

menores d3 a 18 19 a 30 31 a 4546 a 54 55 a 6465 a 79 80 y +

2.370 70.098 43.587 #### 60.223 #### 207.767 ###

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD
Situación a 30 de abril de 2021

SEXO

TRAMO DE EDAD
TOTAL

menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.464.411 17,84 232.649 2,75 1 5 1 7 Castilla y León 4,42

Aragón 1.329.391 2,80 31.140 2,34 2 11 2 16 País Vasco 2,95

Asturias, Principado de 1.018.784 2,15 25.228 2,48 3 7 3 6 Cantabria 2,94

Balears, Illes 1.171.543 2,47 23.262 1,99 4 17 4 8 Castilla - La 
Mancha 2,94

Canarias 2.175.952 4,59 25.238 1,16 5 19 5 1 Andalucía 2,75

Cantabria 582.905 1,23 17.142 2,94 6 3 6 11 Extremadura 2,69

Castilla y León 2.394.918 5,05 105.856 4,42 8 1 7 3 Asturias, 
Principado de 2,48

Castilla - La Mancha 2.045.221 4,31 60.095 2,94 7 4 8 17 Rioja, La 2,43

Cataluña 7.780.479 16,40 159.430 2,05 9 15 9 21 TOTAL 2,41

Comunitat Valenciana 5.057.353 10,66 103.627 2,05 11 16 10 14 Murcia, Región 
de 2,34

Extremadura 1.063.987 2,24 28.620 2,69 12 6 11 2 Aragón 2,34

Galicia 2.701.819 5,69 63.012 2,33 13 12 12 12 Galicia 2,33

Madrid, Comunidad de 6.779.888 14,29 141.286 2,08 14 13 13 13 Madrid, 
Comunidad de 2,08

Murcia, Región de 1.511.251 3,18 35.409 2,34 16 10 14 15 Navarra, 
Comunidad 2,08

Navarra, Comunidad Foral de 661.197 1,39 13.721 2,08 17 14 15 9 Cataluña 2,05

País Vasco 2.220.504 4,68 65.573 2,95 18 2 16 10 Comunitat 
Valenciana 2,05

Rioja, La 319.914 0,67 7.788 2,43 19 8 17 4 Balears, Illes 1,99

Ceuta y Melilla 171.278 0,36 2.874 1,68 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 1,68
15 19 5 Canarias 1,16

TOTAL 47.450.795 100,00 1.141.950 2,41 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2020. Real Decreto 1147/2020, de 15 de diciembre BOE 30.12.20.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE 
LAS CCAA

Situación a 30 de abril de 2021

Población CCAA (1)
Personas beneficiarias 

con prestaciones
4,42
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1,68

1,16

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 243.936 76,73% 73.979 23,27% 317.915 100,00%

Aragón 20.684 56,20% 16.117 43,80% 36.801 100,00%

Asturias, Principado de 21.853 68,63% 9.989 31,37% 31.842 100,00%

Balears, Illes 20.157 54,03% 17.150 45,97% 37.307 100,00% PE Cuidados Familiares Prestación económica para 31,46 457299

Canarias 17.207 63,99% 9.685 36,01% 26.892 100,00% PE Vinculada al Servicio Prestaciones económica vin 10,62 154308

Cantabria 17.050 64,84% 9.246 35,16% 26.296 100,00% PE Asistencia Personal Prestación económica Asist 0,56 8139

Castilla y León 112.436 79,21% 29.519 20,79% 141.955 100,00% Prestaciones por Servicios 57,36 833627

Castilla - La Mancha 60.496 81,29% 13.924 18,71% 74.420 100,00% Total 100,00 1453373

Cataluña 114.041 58,42% 81.179 41,58% 195.220 100,00%

Comunitat Valenciana 45.642 39,97% 68.541 60,03% 114.183 100,00%

Extremadura 24.805 79,56% 6.374 20,44% 31.179 100,00%

Galicia 60.082 80,65% 14.415 19,35% 74.497 100,00%

Madrid, Comunidad de 142.406 79,34% 37.078 20,66% 179.484 100,00%

Murcia, Región de 21.281 48,35% 22.738 51,65% 44.019 100,00%

Navarra, Comunidad Foral de 8.503 48,86% 8.899 51,14% 17.402 100,00%

País Vasco 53.341 60,06% 35.475 39,94% 88.816 100,00%

Rioja, La 9.911 87,15% 1.461 12,85% 11.372 100,00%

Ceuta y Melilla 2.243 59,45% 1.530 40,55% 3.773 100,00%

TOTAL 996.074 68,54% 457.299 31,46% 1.453.373 100,00%

Ceuta
Melilla

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación 
económica de asistencia personal.

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 30 de abril de 2021

ÁMBITO TERRITORIAL
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

TOTAL

31,46

10,62
0,56

57,36

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


